

BETÆNKNING

afgivet af

Lovudvalget

vedrørende

EM 2017/61: Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges hurtigst muligt at påbegynde det lovgivningsmæssige arbejde med at indføre et nationalt ID-kort i såvel elektronisk som fysisk form.

Afgivet til forslaget 2. behandling

Lovudvalget har under behandlingen bestået af:

Inatsisartutmedlem Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit, fg. formand

Inatsisartutmedlem Laura Táunâjik, Siumut

Inatsisartutmedlem Iddimangiiu Bianco, Inuit Ataqatigiit

Inatsisartutmedlem Per Rosing-Petersen, Partii Naleraq

Inatsisartutmedlem Pitsi Høegh, Siumut, udvalgssuppleant

1. Om forslaget baggrund og Naalakkersuisuts redegørelse

Inatsisartut pålagde under forårssamlingen 2016¹ Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse, som på baggrund af lovgivningens forskellige regler om tilknytningskrav til det grønlandske samfund skulle indeholde en vurdering af, hvorvidt borgernes kontakt med det offentlige vil kunne lattes ved indførelse af et nationalt ID-kort.

Redegørelsen blev omdelt i juni 2017.

Som nævnt af forslagsstiller i forslaget begrundelse indeholder redegørelsen følgende konklusion:

”Det er Naalakkersuisuts umiddelbare vurdering, at et nationalt ID-kort vil kunne lette borgerens kontakt med det offentlige. Dette skal ses i lyset af, at der i dag ikke er en ensartet

¹ FM2016/54

metodik, som muliggør borgerens mulighed for at kunne identificere sig over for det offentlige. Ydermere anbefales det, at dette nationale ID-kort udfaser behovet for den bopælsattest, som i dag er krævet i en række forhold. I første omgang vil dette kræve, at personerne selv er i stand til at tilgå oplysningerne på sit nationale ID-kort. Her anbefales det, at borgeren kan få adgang til disse oplysninger igennem borgerportalen Sullissivik.gl."

Denne konklusion fremstår dog i nogen grad løsrevet fra de faktiske vurderinger i redegørelsen:

"Spørgsmålet om, hvorvidt et nationalt ID-kort vil kunne lette borgerbetjeningen har været rejst. Det er vurderingen, at et nationalt ID-kort med de nævnte civile grunddata kunne lette dele af borgerbetjeningen, men det kan ikke siges med sikkerhed. De nuværende IT systemer hos kommunerne og selvstyret kan allerede i dag ved anvendelse af borgernes CPR-numre tilgå de nødvendige grunddata til en sagsbehandling."

Om de økonomiske konsekvenser af indførelse af et nationalt ID-kort oplyses det i redegørelsen, at de direkte udgifter må forventes at udgøre minimum 985.000 kr., hvortil kommer de løbende administrationsudgifter.

Forslagsstiller anfører i forslagens begrundelse, at redegørelsen til gengæld peger på, at borgerbetjeningen vil blive lettet, hvilket alt andet lige også vil lette det administrative arbejde i det offentlige.

Redegørelsen kan dog næppe siges at give grundlag for en forventning om, at indførelse af et nationalt ID-kort vil indebære nogen (væsentlig) administrativ lettelse.

Redegørelsen peger således på, at de nuværende IT systemer hos kommunerne og selvstyret allerede i dag kan tilgå de nødvendige grunddata til en sagsbehandling, ved anvendelse af borgernes CPR-numre.

Redegørelsen peger endvidere på, at langt de fleste afgørelser i henhold til lovgivningen kræver konkret stillingtagen, hvor skønsvurderinger og dispensationsmuligheder også skal inddrages. Borgerens aktuelle situation kan desuden ændre sig efter udstedelse af ID-kortet.

Et ID-kort vil derfor ikke i sig selv kunne overflødiggøre sagsbehandling, eller garantere borgeren bestemte rettigheder i relation til ansøgninger i henhold til lovgivningen.

Redegørelsen er i sin helhed vedlagt denne betænkning som bilag.

2. Lovudvalgets indstilling

Lovudvalget konstaterer, at der under førstebehandlingen var bred tilslutning til forslaget, og at Naalakkersuisut i sit svarnotat har indstillet forslaget til vedtagelse.

Idet forslaget ikke i øvrigt giver udvalget anledning til bemærkninger, indstiller et enigt udvalg forslaget til vedtagelse.

Med disse bemærkninger overgiver Lovudvalget forslaget til 2. behandling.



Debora Kleist
Fg. formand
Inuit Ataatigiit



Iddimangiiu Bianco
Inuit Ataatigiit

Laura Táunâjik
Siumut



Pitsi Høegh
Siumut

Per Rosing-Petersen
Partii Naleraq